Odiola quomodo libertas.

Marc. 6.

Mat. 14. b.

Mulier antiqua malicia.

Gene. 3. d.

randum

randum, & recumbentes iussit dari, misitq; & decollauit Ioannem, & allatum est caput eius in disco, & datum puellæ: puella autem detulit matri suæ. Audistis fratres quanta nata sit de voluptate crudelitas, de libidine impietas: allatum est caput Ioannis in disco, qui salutaria monita dabat inceptui, mensa migrat in caueam, in arenam vertitur domus, sunt de pransoribus expectatores. Mutatur furore conuiuium, fit cibus cædes, vinum transit in sanguinem, finis apponitur in natali, in ortu exhibetur occasus, cōuiuium mutatur in homicidium, organa vertuntur in funus, tragœdiæ personant seculorum. Intrat bestia non puella, querit caput amputare, non saltare, discurret fera nō fœmina, aspergit iubas per ceruices non capillos, anfractibus dilatat membra, saucia crescit augmentis. Fit grandis crudelitate non corpore, & singularis fera vsq; dum capiat prædam. Fremit ore, dentibus frendit, ferrum non suscipit, sed producit. Præmonita, inquit, à matre sua. De matris peccato dans mugitū abscondit caput, corpus reliquit truncum. Noua belua quæ cōtempta corporis præda, caput ipsa trūcatur ac peruasit. Verūm ne quis æstimet de talibus nos velle declamare. Nos non declamare, sed volumus clamare, vt festiuitatis vestre cauta sint gaudia, vestrorumq; natalium læticia teneat in exultatione mensuram. Epulis vestris intersit Christus: in facie prandeatur authoris, honestate conuiuium natura ipsa quæ nos producit honoretur, læticia mensa vestrae pertingat ad pauperes Christi, familia vestra innocentia tripudiet disciplina. Absit ebrietas, luxus absistat, fugetur effusio saltatricum pestis, lenocinia cantorum voluptatum fomenta, ventris onera, naufragium mentis, cum Herodiadis cōuiuio abscondantur, vt præfens gaudium vestrum ad læticiam veniat sempiternam. Fratres hodie sermonem tulimus in Herodem, quia satis auditor intelligit quanta sit gloria martyris, quando miseriam persecutoris audierit. Veruntamen nos conuenit scire, quia Ioannes de morte sua natus est, & de natali suo Herodes mortuus est.

O conuiuium diabolicū.

Cōuiuij honestas.

Mat. 15. b.

**M**iratur euāgelista. Ecce mulier vetusta armatura diaboli, quæ hominem de paradiso expulit, mater peccati, initium iniquitatis, præuaricationis materia, ipsa illa mulier venit, ipsa natura. Noua res, & miranda. Iudæi giugit, & mulier sequitur. Ecce mulier à finibus illis egressa, rogabat eum, dicens: Miserere mei domine fili David. O præclara confessio. Euangelista fit mulier, deitatem eius, & dispensationem annūcians. Cōsitetur enim & dominationem, & incarnationem eius. Miserere mei. Vide philosophicam mulieris animam dicentis: Miserere mei. Nō inquit, habeo cōscientiam bonorum operum, nec rectæ vitæ fiduciam: ad misericordiam cōfugio, ad tranquillum portum peccantium: ad misericordiam confugio, vbi cessat iudicium: ad misericordiam confugio, vbi ineffabilis salus est. Dic mihi mulier, quæ admodum ausa es, cum sis peccatrix & iniqua, accedere ad eum? Ego, inquit, noui quid agam. Vide prudētiam mulieris. Non rogat Iacobum, non obsecrat Ioannem, neque pergit ad Petrum, nec intendit apostolorū chorum, nō quesuit mediatorem: sed pro omnibus illis penitentiam accepit comitem, quæ aduocati locū impleuit, & sic ad summū fontem perrexit. Propterea, inquit,

descendit, propterea carnem assumpsit, & homo factus est, vt & ego ei audeam loqui. Sursum in cœlis Cherubin eum tremunt, & Seraphin metuūt: & deorsum meretrix loquitur cum eo, miserere mei. Nudus quidē sermo, sed immensitatem salutis continens, miserere mei: propterea, inquit, venisti, propterea carnem assumpsisti, propterea factus es, quod ego sum. O admiranda res, sursum tremor, & deorsum fiducia. Miserere mei. Non opus habeo mediatore. Miserere mei. Quid habes opus: misericordiam, inquit, quero. Quid pateris? Filia, inquit, mea malē à dæmonio vexatur. Egressa est aduocatrix filia, non affert infirmam puellam, sed defert fidem deuotam. Hęc intra semetipsam conferens, & dicens: Deus est ad quem vado. Absentia videt, occulta inspicit, omnia nouit. Miserere mei, filia mea malē à dæmonio vexatur. Fletus pessimus stimul⁹ naturæ viscera mea dirumpit. Quid faciam misera? Vide prudētiam. Non dixit, miserere filia mea: sed, miserere mei. Illa enim insensibili passione tenetur, nescit quid habet, non sentit dolorem, velatum cor habet nequissimo spiritu obducente. Miserere mei, Spectatricis diurnorum malorum, quotidie cruciatus meos video. Vbi vadam? quod pergam? In remum ire non audeo, nec illam solam relinquere: in domo sedere non possum, quia intrinsecus est inimicus. Fluctus in portu sunt, in tranquillitate tempestas est. Et quo nomine eam vocabo, inuenire non possum. Mortuam eam dicam, sed mouetur: viuam appellem, sed nescit quid faciat. Inuenire nō possum, quo eam nomine appellem. Miserere mei. Si mortua esset filia mea, non talia pateretur. T radidissim vtique corpus in sinum terræ, & tempore euoluto obliuionem malorum haberem, & dolor conquiesceret: nūc autem mortuum habeo pertinax corpus, sine sensu viuum, spectaculū lamentabile, in crescentia per momenta vulnera passionū multiplicata doloribus. Cerno enim oculos eius transfuersos, aspectum sanguineum, manus intortas, crinem dissolutum, contortū collum, ora spumantia, inimicum incedentem, & non apparentem, tortorem clausum, & flagella resonantia, neminem interrogantem, & illam cum clamore loquentem: Assum sermocinatrix malorū meorum, præstō sum stimulante natura. Miserere mei. Pessima tempestas passio, & timor: passio naturæ, timor dæmonis. Accedere non possum, neque cōtingere. Abigit me passio, explodit timor. Miserere mei. Considera mulieris philosophiam, inspicie animā generosam. Non perrexit ad diuinos, non vocauit magos, non alligaturas quesuit, nō impostatrices mulieres adduxit illas, quæ solent dæmones prouocare, & incatationibus suis vulnus augere. Reliquit illa omnia, dimisit diaboli falsitates, omnia purgamenta contempsit, & venit ad salutarem animarum nostrarum portum. Miserere mei domine fili David, filia mea malē à dæmonio vexatur. Nostis passionē, quantacūque fuisti patres, adiuuate sermonem meum: quantacūque matres vocatæ estis, non potestis interpretari tempestates, quas sustinuit mulier illa. Miserere mei, filia mea malē à dæmonio vexatur. Vidisti instantiam mulieris, vidisti virilitatem, vidisti longanimitatem, vidisti fidem? Ipse autē non respondit ei sermonem. O noua rerum materies. Rogat mulier, obsecrat, deprecatur, deslet casum suum, auget tragœdiā, enarrat passionem: & amator hominum non respondit, sermo tacet, fons clausus est, medicus medicamenta retinuit. Quid nouum: quid admirabile? Alios prouocas ad sequendum, & hanc miserabilem insequentem abigis. Sed cōsidera medici sapientiam, qui non respondit ei verbum. Cur non

non respondit: Quia fidem illius amplius prouocabat, A & animum perseverantia exercebat, & discipulorū miseraciones exercitabat. *Dicunt quippe ad eum discipuli eius. Dimitte eam, quia clamat post nos.* Vos, inquit, deforis clamare auditis, ego autem intrinsecus video: grādis quidem vox ex ore procedit, sed maior est mentis. Dimitte eam, quia clamat post nos. Alius euāgelista dicit, ante nos. Diversi siquidem sermones, sed vna sententia est: nec est mendacium in vtriusque, vtrunque enim faciebat mulier in causa doloris. Prius post tergum clamabat, & cum vidisset, quia nō respondit, antē cucurrit, quasi canis domini vestigia lambēs. Dimitte, inquit, eam, theatrum nobis clamoribus excitavit, omne cōuocavit vulgus. Et illi quidem quasi homines ad clamorem illius erubescabant, sed dominus temperamētum misericordiae suae nouerat. Dimitte eam, quoniam clamat post nos. Ipse autem respondens, ait: *Non sum missus, nisi ad oues, quae perierunt domus Israhel.* Et cum hoc dixisset, peius eius vlcus efficit. Medicus enim erat, secans non vt diuidat, sed vt coniungat. Hic paululum charissimi accommodate mentem vestram, thesaurum enim inuestigare volo absconditum. Non sum, inquit, missus, nisi ad oues quae perierunt domus Israhel. O domine, hoc est totum: ideo homo factus es, ideo carnem assumpsisti, gubernātiā tantas operatus es, vt vnum saluares angelum, & hoc peruenire orbis terrarum vniuersus desertus est: & Scythae, Thracēs, Indi, Mauri, Cilices, Cappadoces, Syri, Phoenices, quantamcunque sol respicit terram transisti, & propter Iudaeos solos venisti: Gentes autem in desolatione constitutas despicias, & illos quidem cōtemnentē parrem tuum, & idola adorātes, & incensa illis offerentes, insuper & filios suos demonibus consecrantes: hae omnia dissimulans, & nos miseros expectantes te, despicias. Et certe omnes prophetae, & ipse proauus tuus Dauid secundum carnem dicit: Postula a me, & dabo tibi gentes hereditatem tuam, & possessionem tuam terminos terrae. Et Esaias, qui te in sede maiestatis tuae cōtemplatus est, dicit: Et erit radix Iesse, & Qui exurget impetare Gentibus, in ipsum Gentes sperabunt. Et Iacob patriarcha dicit: Nō deficiet princeps ex Iuda, neque dux de femoribus eius, donec veniat cui repositū est, & ipse erit expectatio Gentium. Malachias quoque propheta dicit: ab ortu Solis vsque ad occasum glorificatur nomen in gentibus, & in omni loco sacrificia munda offeruntur deo. Et ipse Dauid ita dicit: Omnes gētes plaudite manibus, iubilate deo in voce exultationis: quia deus excelsus terribilis, rex magnus super omnē terram. *Roma. 15. c.* Ascendit deus in voce tubae. Et alter dicit: Latamini gētes cum populo eius, & reliqui omnes aduentū tuum salutare gentibus annūciarunt. Nam & ipse in aduētū tuo magos ab Oriente vocasti, & principia gentilitatis per illos cessare fecisti, & euāgelistas eos ad sua remisisti. Et tu quidē per stellam magos cōuocasti, propheta autem Gentibus annūciatur. Exurgens ab inferis, dicit discipulis tuis: Euntes docete omnes Gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. Et nunc cum venisset miseranda, & infelix mulier pro filiae suae infirmitate obsecrās, & casus suos deplorans, dicit: Nō sum missus, nisi ad oues quae perierūt domus Israhel. Nam & cum accessisset Centurio, rogans pro famulo suo, dicit: Ego veniam, & curabo eum. Et latroni obsecranti respondes: Hodie mecum eris in paradiso. Et paralytico dicit: Surge, tolle grabbatum tuum, & vade in domum tuam. Et Lazaro quatruiduano mortuo, & iam foetenti dicit: Lazare, veni foras. Et qui leprosus mundas, mor-

tuos suscitās, paralyticos stringis, caecos illuminas, latrones saluas, meretricem castificas, & huic miserae nihil respōdes. O noua res, & admiranda. Cōsiderate charissimi cōstantiam, & virilitatem mulieris, & domini benignam sapientiam, pariter & clementiam, quo modo dilatio & excusatio eius diuitias contulit obsecranti: vt & tu, si oraueris, & statim non acceperis quod rogasti, non desinas deprecando. Considera enim diligentius charissime, legis diuinā secretum. Quādo Iudaei de Aegyptiorum dominatione, & tyrannide sunt liberati, & effugientes manus Pharaonis ad eremum perrexerunt, intraturi terram Cananæorum, repletam idolorū cultibus adorantium ligna & lapides, legem acceperunt, vt cum fuissent ingressi, non acciperent filias eorū in matrimonio, neque cōnubia mutuo iungerent, neque coniuuiā sociarent, ne per societatem mutuam auerterent illos a mandatis domini, & deprauarent mores eorum. Nihil tibi, inquit, & Cananæis, sed esto in finibus tuis, & in gente tua negocia exerce, & cōnubia iunge: quia linguam tuā habes, & legem, quae tibi per Mosē data est, quam sicut maceriam, & sepem quandā inter vos & illos posui. Sicut enim vinea, aut hortus, maceria circumdatur: sic Iudaeis lex, vt transgredi non liceret. Prohibitum itaque erat a lege, vt nō miscerentur Cananæis, ne vllam communionem haberent cum illis, ne amicitiae causa impietatis occasio fieret. Cum ergo abominabiles Iudaeis essent Cananæi, tanquam idololatrae, & immundi, cum quibus nec fabulari fas erat. Et quia ista mulier de finibus erat Cananæorum egressa, accessit ad Christum, & Christus Iudaeis dicebat insidiantibus sibi: *Quis ex vobis arguet me de peccato, eo quod praeuaricauerim legem?* Quo modo ergo homo erat, & omnia quae legis sunt implebat? Et sicut iam dixi, abominabiles erāt Cananæi Iudaeis, qui sub lege mandante, tanquā sepe erant vallati. Veniens autem Christus, hoc est, natus ex virgine, octaua circūcisus die, pro quo in templo oblatio celebrata est, & omnes ceremoniae impletae sunt legis: & ideo impleuit legem, ne dicerent Iudaei, non potuit implere legem: propterea soluit, prius eam cōplet, & postea soluit, vt omnem illis querimoniam auferret occasionem. Clamabat enim, & dicebat: *Quis ex vobis arguet me de peccato?* Ne ergo occasione accepta dicerent Iudaei: Non credimus tibi, quia iniquē fecisti, soluens legem: quia perrexisti ad fines Cananæorum, & confabulasti cum illis: quod ne fieret, lege prohibitum est. Ideo nihil interim loquitur mulieri, sed legem custodiens, retardat salutem, & Iudaeos refrēnat, & hanc recreat: *Qui non respondit ei verbum.* Nolo mihi occasiones querimoniarum inuenias o Iudae, ecce non loquor, ecce nō respondeo, adest occasio benefaciendi, & pietatē meam interim differo. Ecce naufragium imminet, & gubernator quiescit, & crescente calamitate differtur sanitas propter vos, qui ingrati extitistis, vt omnis vobis auferatur occasio detrahendi. Ecce mulier multitudinē mihi clamoribus suis congregavit, & nondum accepit responsum, ne fortē dicatis, quia vobis praeposui Cananæos, & transgressus sum legem, & ideo mihi non credatis. *Qui non respōdit ei verbum.* Quo modo illis sermonem faceret, qui beneficiis eius erāt ingrati? Hae autem omnia pro ineffabili clementia sua faciebat deus, vt illos paulatim ab infidelitate erigeret, & omnem cauillationem de animis illorū tolleret. Nam & cum leprosum curasset, dicebat: Vade, ostēde te sacerdotibus, & offer manus, quod praecepit Mosēs pro emundatione tua. O inauditam rem. Dominus mūdāt, & mittit eum ad

ad legem Mosi. Et cur haec facit, considera: ne Iudaei videlicet redarguerent eum, tanquam praeuaricatore legem. Nam quo modo curauerit leprosum, eloqui curationis modum non inuenio. Ecce, inquit, leprosus accedens rogabat eum, dicens: Domine, si vis, potes me mūdare. Et extendens Iesus manum suam, tetigit eum, dicens: Volo, mūdare. Imperatiuo modo legendum est, non interrogatiuo: quia dixerat ille, si vis: respōdit dominus, volo. Potes, inquit, me mūdare: & ipse ait, mūdare. In lege nō licebat tangi leprosum, quia quicumque tetigisset, immūdus tota die fiebat. Nam & beatus Helisaeus hoc sciens, cum ad eum Naaman venisset leprosus alienigena, missus a rege suo, mādāt illi per discipulum suum, dicens: Vade ad Iordanem fluuium, & lauare septies, & mundaberis a lepra tua. Ipse verō non fuit ausus ire, & videre lepram, vel tangere illum. Et Helisaeus quidem mūdauit leprosum, & Christus mūdauit leprosum. Ne ergo dicerent Iudaei, quid magnum fecit Christus: hoc fecit, quod fecerat Helisaeus. Sed ille quidem tangere ausus non fuit leprosum, ne cōtaminaretur: iste autem tetigit, & mūdauit. Et ideo tetigit, vt ostenderet quoniam qui seruus est, subditus est legi: dominus autē est, qui imperat legi. Volo, mūdare. Et statim mūdatus est. Non inuenit euāgelista verbis edicere velocitatem curationis: statim enim dicendo aliud, quod diceret non inuenit. Tanta enim fuit operantis auctoritas, vt in ingressu sermonis fugaretur infirmitas. Et ideo dicit: Vade, ostende te sacerdoti, & offer munus tuum pro emūdatione tua, quod praecepit Mosēs in testimonium illis. Quibus Iudaeis, ne dicant praeuaricasse me legem. Nam & occultē diuinitatē suam manifestabat illis, vt ex operibus crederent, quia filius sit dei: & in illa die veniens leprosus coarguat eos, cui praeceptū fuerat secundum legem offerre. Et ideo multa propter Iudaeos faciebat, sicut & nunc responsionem suam ad preces mulieris temperat, & retardat. *Miserere, inquit, mei, quia filia mea male a demonio vexatur. Qui non respōdit ei verbum.* Accedentes autem discipuli eius, dicunt: *Dimitte eam, quia clamat post nos.* Respondit dominus: *Non sum missus nisi ad oues, quae perierunt domus Israhel.* Ne fortē dicerent Iudaei: Dimisisti nos, & ad extraneos perrexisti, & ideo non credimus tibi. Ecce de gentibus veniunt, & non suscipio, vos fugientes conuoco, dicens: Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis: & venire non vultis. Hanc repello, & recedere non vult. Verē impletur illud quod scriptū est: *Populus quem non cognoui seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi.* Et alibi: *Apparui his, qui me non querebant: inuentus sum his, qui me nō interrogabant, ex quibus & Cananæa erat.* Dimitte, inquiunt, eam, quia clamat post nos. Videamus ergo quid dicit dominus. Non sum, inquit, missus, nisi ad oues quae perierunt domus Israhel. Considerate clementiam domini. Non dixit, recede a me: sed, non sum ad vos missus. Non veni propter te, sed propter Iudaeos, oues perditas domus Israhel. Quae cum audisset, *Accessit, & adorauit eum, dicens: Domine, adiuua me.* Qui respondens ait: *Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus.* Considera precantis instantiam, & domini temperantiam. O clementia medici. In desperationem adducebat eam, vt amplius rogaret, & augmentum fidei faceret. Non est bonum, inquit, sumere panem filiorum. Quorum filiorum? Iudaeorū videlicet. Et mittere canibus. Quibus? Sine dubio vobis. Hae ad opprobrium dicebatur Iudaeorum, qui filij vocati, canes effecti sunt, dicente Paulo: Videte canes, videte malos operarios, videte cōcisionem. Nos enim su-

mus circuncisio, Gentes verō canes appellatae, facti sunt filij, Filioli mei, quos iterum parturio, donec Christus formetur in vobis. Laus Iudaeorum accusatio illis erat. Non est bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus. *At illa dixit: Etiam domine.* O violentia mulieris, o intentio animi, o profectus fidei. Medicus dicit, non: haec dicit, etiam. Dominus dicit, non ista dicit, etiam. Non quasi procax, aut impudens reputanda est: sed laudanda magis, quia expectat salutem. Non est, inquit, bonum sumere panem filiorum, & mittere canibus. Etiam domine, tu canem me vocas, ego te dominum voco: tu me iniurias, ego te glorifico. *Etiam domine, nam & catelli edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorum suorum.* Non respuo opprobrium, tantum accipiam vel escam canis. Dicit rem quae in cōsuetudine est. Tu fac, quod debetur cani: quia canem me vocas, da mihi micas. O domine aduocatus meae factus es postulationis, abnegādo promittis. Etiam domine, nam & catelli edunt de micis, quae cadunt de mensa dominorū suorum. Quid ergo? Qui abnegabat, qui repellebat, qui non respondebat, qui dicebat: Non est bonū sumere panem filiorum, & mittere canibus: qui dicebat, Non sum missus, nisi ad oues, quae perierunt domus Israhel: in laudes mulieris subito erumpit, dicens: O mulier. Propterea, inquit, laudo cōstantiam eius, laudo fidem: quia iniuriata permansit, & ratione extorsit. Si enim ab initio dimissem illam, nec illa paulatim erudita fuisset, nec tu scisses virtutem animi eius, nec latentem fidei thesaurum: & ideo suspendi donationem, vt tu agnosceres fidem. O mulier, deus dicit, o mulier. Audiant haec qui iactant, & orant, & fastidiose precantur. Quando dico charissimi, roga deum, obsecra eum, famulare illi, dicitis: Rogavi, semel, secūdō, & tertio, & decies, & vigesies, & quid nā accipio, inquit? Ne recedas quousque accipias, finis postulati acceptio deprecantis est. Tunc cessa quando acceperis, imō magis nec tunc cesses, sed tunc perseuera, agens gratias pro eo quod accepisti, vt perseueret tibi quod acceperis. Nonnulli introeuntes ecclesiam in mille versus extendunt orationem suam, quasi apud dominum multitudo sermonum opus sit, tanquam ignorantia quid postules, qui antequam cogites nouit. Nam & illi quidem quid dicunt, nesciunt. Labia mouentur solummodo, mens autem sine fructu est, & aures eius surdā sunt. Tu nō audis orationem tuam, & dominū vis audire precem tuam. Flexi, inquit, genua. Curuasti quidem genua intus, sed mens tua foris vagabatur: Corpus tuum intus, sed sensus foris: os quidem loquebatur, sed mens, vltimas cogitabat, possessionum reditus supputabat, descriptiones domorum videbat, amicorū verba volebat, negligentias intuebatur famulorum, parasitorum vrbānitates ridebat, mulierū speciem considerabat. Diabolus enim cum sit astutus, scit quoniam in tempore orationis grandia postulemus, & sapius impetremus, impedire festinat improvidas mentes. Nam aliquoties cum resupini iacemus in lectulo, nihil tale cogitamus: sed cum venimus ad orationem, cogitationū nos opprimunt nubes, vt nos auocent, & sine fructu efficiant. Hae igitur sciens in orationibus fieri, imitare Cananæam vir mulierem, quae vigilanter, & cum summa sapientia rogabat dominum, & ideo meruit impetrare. Sed forsitan dices, non habeo filiam, quae demone plena sit, sed habes animam peccatis refertam. Et quid dixit Cananæa? Miserere mei domine, quia filia mea male a demonio vexatur. Dico & tu, miserere mei domine, quia anima mea male a demonio vexatur: grandis enim demon peccatum est, & ille

*Psal. 2. b.*  
*Esa. 11. a.*  
*Ibid. c. & Roma. 15. c. & Gene. 49. b.*  
*Mal. 1. d.*  
*Psal. 46. a.*  
*Roma. 15. c.*  
*Matt. 23. d.*  
*Ibid. 8. a.*  
*Luc. 23. f.*  
*Mar. 2. b.*  
*Ioan. 11. f.*

*4. Reg. 5. c.*  
*Exod. 13. d. & Deme. 7. d.*  
*Ioan. 8. f.*  
*Matt. 11. d.*  
*Psal. 117. b. & Esa. 65. a.*  
*Philip. 3. a.*

*Matt. 8. & Luc. 14. a.*

ille quidem in propatulo habes, velocius curari potest: A qui autem occultat peccata sua hominibus, & poenitere non vult, sed contemnens securus delinquit, & odibilis est. Et ille quidem pro ipsa vexatione veniam habebit, iste vero responsione priuabitur. Miserere mei. Modicus quidem sermo, sed immensum benignitatis continet pelagus. Vbi enim misericordia postulatur, ibi vniuersa comprehensa sunt bona. Quod si foris ecclesiam es, dic tu: Miserere mei domine, non solum labia mouens, sed mente ingemiscens: quia & tacentes audit deus. Non queritur locus, sed deuotio mentis. Hieremias in lacu ceni demersus erat, fideliter orans, deum promeruit. Daniel in lacum leonum missus, ad se dei misericordiam inclinavit. Tres pueri in camino ardenti erant, & deo placuerunt. Latro in cruce erat, & exauditus est, fideliter postulando. Et nihil obfuit crux, sed confessio fidei paradisum aperuit. Iob in sterquilinio erat, & per patientiam suam deum propiciabatur. Quod si & in balneis es, ora: vbicumque fueris, ora. Templum dei estis, & spiritus sanctus habitat in vobis. Voluntas solummodo deuotae metis opus. Quod si in iudicio assistis, ora. Et cum irascitur rex, ora. Vbi que deus praesens est, non clauditur loco: inuocanti dicit, assum. Nam cum eduxisset Moses populum de Aegypto, & per desertum ad mare rubrum venisset, Aegyptij post tergum insequerantur populum. Ante mare fremebant fluctus, Moses in angustiis erat, tacebat quidem, sed mente gratia cogitabat. In medio tribulationis erat, inde Aegyptij insequentes, hinc mare intumescens. Ad dominum igitur mente clamabat, & vox penitus non audiebatur, ideo dominus dicit ad eum: Quid clamas ad me: cum ore quidem non clamaret, sed corde. Et tu igitur quando adfiteris furenti iudici, ac rabido tyranno, ora deum tuum, & orate te fluctus mitigabuntur. Iudex ad te, tu ad deum confugito: iudex pro te, tu deum inuoca, qui pro te est. Numquid longum est a te, vt vadat ad locum aliquem? Deus non includitur loco, sed semper in proximo est: & qui in loco non clauditur, fide tenetur. Nam si hominem rogare volueris, interrogas quid facit, & audiens dormit, aut non vacat, aut certe non dignabitur respondere minister tibi. Ad deum autem nihil horum opus est, sed vbicumque fueris, aut inuocaueris, audit te. Non ostiario, non mediatore, non ministro opus est, sed dicito, Miserere mei, & deus illico aderit: adhuc loquente te, dicit, assum. O sermo mansuetudine & benignitate plenus, non expectat consummari orationem, sed statim tribuit petitionem, Miserere mei. Hanc imitemur Cananazam. Miserere mei domine, filia mea male a daemone vexatur. O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis. Vbi sunt haeretici: nunquid dixit, rogabo patrem meum, obsecrabo genitorem meum? Numquid oratione eguit? Non vtique, quia author salutis est, & vniuersalis creator, & verbum deus, ideo dixit: O mulier, magna est fides tua. Quamuis & pro dispensatione carnis orauerit, & quia magna est fides, copiosa effusa est gratia. Vbi autem oratio necessaria est, ibi infirmum est vas. O mulier, magna est fides tua. Non vidisti mortuum suscitatum, nec leprosum mundatum, nec prophetas audisti, nec legem meditata es, neque mare in diuisionibus scindi vidisti, nihil horum contemplata es, insuper & despecta, & contempta a me es, & non recessisti, sed perseuerasti petendo. O mulier, magna est fides tua. Mortua est mulier, & praconium eius viget. Vbi que ieris, audis Christum dicentem: O mulier, magna est fides tua, In Gotia, In India, in Mauritania, quantamcumque sol respicit terram, clamat Chri-

Hiere. 38. b  
Dan. 6. e  
Ibid. 3. c  
Luc. 23. f

Iob 2. c  
1. Cor. 3. c  
& 6. d

Exo. 14. c d

Ibidem.

Esai. 58. c

stus, & non tacet verbum: O mulier, magna est fides tua, fiat tibi sicut vis. Non dixit, sanetur filia tua: sed, fiat sicut vis. Tu, inquit, eam cura, esto medicus, tibi committo medicamentum, vt imponas ei, fiat tibi sicut vis. Voluntas tua curat eam. Cananaza voluntate curauit, & filius dei, sicut dicunt hic, a semetipso non curat, fiat tibi sicut vis: neque iussit mulier, neque imperat demoni, sed sola mulieris voluntas curauit filiam, daemoneque fugauit. Vbi sunt, qui audent Christum dicere per orationem virtutes fecisse? Vide quid dicat: fiat tibi sicut vis. Considera sermonis germanitatem, patrem suum imitatur. Quando enim faciebat deus caelum, dixit: Fiat caelum, & factum est caelum: fiat terra, & facta est terra: fiat sol, fiant astra caeli, & facta sunt vniuersa. Iussio adduxit substantiam parentelae, sermo communionem ostendit naturam. Et sanata est, inquit, filia eius ex illa hora. Ex qua hora? Non ex qua venit mater eius domi, sed ex qua domini sermo processit. Et cum redisset, domi inuenit eam sanam metis, & voluntate, imo fide eius curatam. Pro his autem omnibus gratias agamus deo, per Christum dominum nostrum, cum quo est deo patri, vna cum sancto spiritu honor, gloria & potestas, per immortalia secula seculorum, Amen.

In euangelium Matthaei, v. mundo: hominibus xvij. Incerto interprete.

**V**A E mundo ab scandalis. Necessesse enim est vt veniant scandala: veruntamen va homini illi per quem scandalum venit. Videtur quidem specialiter designare lucam, quonia necesse est, vt patiatur dominus Iesus: nisi enim passus fuisset, genus humanum saluari non poterat. Quod autem passio domini scandalum sit, Apostolus dicit: Quia crux domini scandalum est iudeis, & stulticia Gentibus. Videtis igitur quonia necesse est venire domini passionem, id est, scandalum crucis. Veruntamen va homini illi, per quem venit scandalum. Nunc necesse fuit, & vtile, vt pateretur Iesus: sed va Iudae per quem venit nobis utilitas. Va mundo ab scandalis. Mundum istum terrenum locum dicit: neque vero de caelo & terra intelligere debemus mundum, sed mundum hic intelligamus terrenum. Ideo quod dixit dominus: Regnum meum non est de isto mundo: si essem de mundo, amaret me mundus. Et dicitur ad apostolos: Vos non estis de mundo. Et in multis locis terrenus mundus interpretatur. Va igitur mundo, hoc est terreno loco, ab scandalis. Necessesse enim est, vt veniant scandala: non quia necesse, sed quia mundo necesse, vt veniant. Videte, quod dicimus subtile est: si necesse est, vt veniant scandala, ergo absque culpa est ille, per quem venit scandalum. Sed nos dicimus scandalum non venit, nisi in terreno mundo. Vis non tibi venire scandalum, noli esse terrenus. Propterea dico, mundus terrenus scandalum habet, terra ista necesse est vt habeat scandalum. Noli portare terrenum, sed caelestem, & scandalum non habebis. Veruntamen va homini illi, per quem scandalum venit. Generaliter disputauit. Si autem manus tua, vel pes tuus scandalizat te, abscinde, & proiice abs te: bonum enim est tibi in vitam ingredi claudum in regnum dei, quam duas manus, & duos pedes habentem mitti in gehennam aeternam. Si autem manus tua, vel pes tuus scandalizat te. Quoniam ad apostolos loquitur, & in apostolis fundata est ecclesia: quicquid apostolis loquitur, ecclesia loquitur: nam ecclesia corpus vnum habet, sed multa membra habet. Hoc loquitur & apostolus ad Corinthios: Quia sunt prophetae, sunt doctores, sunt sacerdotes, sunt signa facientes, & aliae virtutes, vbi de spiritualibus gratiis disputauit, & ibi dicit: Numquid potest dicere oculus manus

Gene. 1. a

Matth. 18. a

1. Cor. 1. d

1. Ioan. 18. g

Ibid. 15. c

Matth. 18. b

Ibid. 18. a

Roma. 12. b

1. Corin.

1. Cor. 12. a

1. Cor. 12. c

manui, non necessariam te habeo: aut rursus manus dicere pedi, necessarium te non habeo? Et hoc dicit ad exemplum, longum est enim vniuersa replicare: & hoc dicit, quia ex multis membris vnum ecclesiae corpus efficitur. Ecclesia habet veros oculos, videlicet ecclesiasticos, atque doctores, qui vident in scripturis mysteria dei, de quibus dicunt videntes. Isti igitur qui vident, recte appellantur oculi ecclesiae. Rursum habet & manus, facit videlicet viros, qui oculi non sunt, sed manus. Numquid norunt mysteria scripturarum? tamen sunt potentes in operibus. Habet & pedes, qui nec vident nec operantur, sed habent diuersos discursus: sed propterea currit pes, vt inueniat manus quod operetur. Nec oculus contemnat manum, nec manus contemnat pedem, nec rursus illa tria contemnat quasi ociosum ventrem. Sape euenit, vt membra, quae videntur esse verecundiora, ipsa magis vtiliora sint. Propterea dicit & Apostolus: Verecundiora autem nostra maiorem habent honorem. Hoc totum quare dico? Quoniam ecclesia, hoc est corpus domini, ex multis membris ornatur, atque completur. Si itaque venerit, vt te ecclesia scandalizet oculus, scandalizet manus, scandalizet pes: melius est te vnam non habere virtutem, & ire cum ceteris virtutibus ad regna caelorum: aut habere oculum caligantem, & pedem claudicantem, quam ire in ignem aeternum. Errauit episcopus, peccauit presbyter, deliquit diaconus, noli dicere quia maior est, sed recedat oculus, recedat manus, recedat pes, vt cetera membra saluentur: hoc secundum altiore interpretatione dictum est. Sciendum quoniam possit & aliter interpretari. Si te scandalizat oculus, si te scandalizat manus, si te scandalizat pes, si te charorum nomina pater, mater, frater, filius, & cetera propinquitates scandalizant, abscinde a te. Melius te est regnare sine matre, quam perire cum matre. Et hoc proprie loquitur ad monachos hoc proprie loquitur ad apostolos: monachos enim apostolicam vitam desiderat imitari. Vis o monache esse discipulus meus, imo vis discipulorum meorum esse discipulus: fac tu quod fecit Petrus, quod fecit Iacobus, & Ioannes. Habebant oculum scandalizantem, patrem & nauem, & rete, dicit eis Iesus: Venite, sequimini me. Scandalizabat potestatem paternam oculus videlicet malus, abscindatur oculus, & insequamur Iesum. Nemo ergo dicat, matrem habeo, habeo patrem, fratrem, filium, vxorem, habeo cetera pietatis nomina charorum. Monachi apostolorum imitatores sunt, non ergo possumus eos imitari, nisi fecerimus quod fecerunt & apostoli. Nemo igitur monachorum dicat: habeo patrem, habeo matrem. Respondebo tibi: Habes Iesum, quid quaeris ista, quae mortua sunt? Qui habet Iesum, habet patrem, habet matrem, habet filios, habet omnem propinquitatem. Quid quaeris mortuos? Sequere viuum, dimitte mortuos, vt sepeliat mortuos. Dicit ad dominum vnus discipulus: Dimitte me, vt vadam & sepeliam patrem meum. Non dixit: dimitte me, vt sim cum patre meo: sed, dimitte me vnus hora spacium: quid ei respondit dominus? Et in vna hora perire potes. Vide ne dum vis sepelire mortuum, ipse moriaris. Mortuus pater non exigit pietatem filij. Dico tibi monache: quid quaeris patrem, quid quaeris matrem? aut Christiana est mater, aut non est Christiana: aut sancta est, aut peccatrix: de duobus vnum est, aliter esse non potest. Si sancta est, gaudet, quia seruis domino: si peccatrix, dimitte illam, mortua est. Interrogo te o mater Christiana, filius tuus seruit in monasterio Christo, hoc est imperatori suo, signatus est cauterio regis sui, habet

Ibidem.

Matth. 9. a

& 19. c

Mar. 8. d

Mat. 8. c

& Luc. 9. g

A scutum ieiunium, habet galeam fidem, habet gladium sermonem dei, habet lorica vestimentum Iesum in baptisinate. Sic est armatus, paratus ad pugnam, debet in campum exire, & pugnare aduersus hostes. Tu ei dices: dimitte arma, & veni in cubiculum. Propositum est tibi o monache, sicut & Adam, & dicitur tibi: Ecce vita, ecce mors, elige quod vis. Habes duos patres, spiritalem, & carnalem: vt trunque amare non potes: si spiritualis amat, carnalis contemnitur. Non potestis duobus dominis seruire. Qui, inquit, amat patrem aut matrem super me, non est me dignus. Si vis sequi carnalem patrem, relinque spiritalem. Sine causa tergiversaris monache, & dices: Quid igitur si amauero patrem aut matrem: non idcirco serui domino? Nonne scriptum est in lege, & in euangelio: Honora patrem tuum, & matrem tuam, & qui maledixerit patri, aut matri, morte moriatur? Nunquid propterea seruire deo debemus, vt non honoremus parentes? respondeo tibi & ego, in tantum honora parentes, in quantum non impediatur ad seruitutem domini: hoc est, imperatoris tui, cui est gloria in secula seculorum. Amen.

Eccli. 15. d

Matth. 6. c

Ibid. 10. d

& Luc. 14. f

Mar. 7. b

Exod. 21. c

Leui. 20. b

De eo quod scriptum est in euangelio Matthaei cap. xvij. vbi Petrus ait ad dominum, Domine, si peccauerit in me frater meus, quoties dimittam eum? vsque septies? Et dominus ait, Non dico tibi vsque septies, sed vsque septuagies septies, homilia xix. Incerto interprete.

**E**Xercicia legis animam corrigunt, mentem edificant, peccata compungunt, ad confessionem trahunt: Quia lex immaculata est couertens animas. Verbi ergo consolatio confert grandem salutem, compungendo, corrigendo, ad sanitatem perfectam perducendo. Nam modum cum legeretur nobis euangelium hoc, audiuius vbi Petrus inquit a domino, dicens: Domine, si peccauerit in me frater meus, quoties dimittam eum? vsque in septies? Dicit illi dominus, Non dico tibi vsque in septies, sed vsque in septuagies septies. Magna fratres mei quaestio. Septies cum auditis, nolite ad numerum attendere, quasi vsque in septies peccauerit frater, aut septuagies septies. Septies ponit, id est toto tempore, quia in septenario numero venientes dies ad primum redeunt. Nam ille qui dicebat, Septies in die laudabo te: non quod septies laudauerat, & tacuerat, sed significabat omni tempore. Debemus ergo toto tempore debita fratribus, id est, peccata dimittere. Nunquam iracundiam retinere, nihilominus quia Petrus hoc interrogabat in quo vniuersalis ecclesia fundata est: ideoque cognoscimus in eadem ecclesia toto tempore dimitti peccata. Ergo cognoscitur septies de Cain illo, qui occidit fratrem suum, vt septies vindictam exolueret, qui eum occideret. Istud peccatum quod commisit Cain, ecclesia dimittit, ideo de septenario numero interrogabat primus apostolus Petrus. Superaddidit ille magister bonus, patiens & mansuetus, dicens: Non tantum dico vsque in septies, sed vsque in septuagies septies. Et hoc iam demonstratur nobis de Lamech illo, qui habuit duas vxores, qui dicebat: Audite audite mulieres Lamech, occidi virum in vulnere meo. Ergo de Cain scriptum est, Septies exoluet vindictam, qui occiderit eum: de Lamech autem septuagies septies. Ecce iam fratres declarauit nobis veritas omnia peccata dimitti in ecclesia sancta catholica. Et quantum grauius, quantum criminosa, quantum execrabilia, dimittit illa omnia pater bonus, qui non vult mortem morientis, tantum vt reuertatur, & viuatur. Ecce septies in Cain, ecce septuagies septies in Lamech, vt ad spem reuertatur peccatores, & non desperent de granditate peccatorum suorum,

Eccli. 15. d

Matth. 6. c

Ibid. 10. d

& Luc. 14. f

Mar. 7. b

Exod. 21. c

Leui. 20. b

Psal. 18. b

Psal. 118. x

Gene. 4. b

Ibidem d

Ibidem c

Exec. 18. g

rum, reuertentes prauaricatores ad cor: vt corde cōtrito & humiliato cōfessi deo dimittatur eis omne peccatum, vsque ad nouissimā culpam. Aequē similitudinem posuit serui aliam, qui debebat decem milia talentorū: id est, fuit homo iste seruus omnium malorum, magister flagitiosus & facinorosus, impius, iniquus, perfectus erat in malis: sed tamen deus ille miserator & misericors, longanimis & multum patiens, & non reddens vnicuique secundum opera sua, sustinens vsque ad pœnitentiam totum genus humanum, dimittens peccata. Sed vnusquisque videat quid ei dimittitur, vt & ipse fratri suo dimittat. Cæterum si ei dimittitur, & ipse nō dimiserit fratri suo, & cum iracundia manserit, videat quid sequitur, euangelium vbi ait, Amen amen dico vobis, quia si nō dimiseritis fratribus vestris ex toto corde vestro, ita & vobis faciet pater meus qui in cœlis est. Ecce fratres si timetis pœnam, quam dominus promittit malis, corrigite, pacifici estote, nullus contemnat, nullus negligat, tepide nemo audiat, sed in omni alacritate ac ardore desiderij parete iussis, vt veniatis ad quod pmissit deus, & ibi regnetis vbi deus promissit requiem illis, qui ei placuerunt vsque in finem, Amen.

Matth. 6. b.  
& Mar. 11. c.

Matth. 18. b.

In euangelicam dictionem, Domine, quoties in me peccabit frater meus, & dimittam ei? vsque septies? Dominus autē ad eum: Non dico tibi, vsque septies, sed vsque septuagies septies, homilia xx. Bernardo Briviano interprete.

**M**agnam quiddā se dicere Petrus existimauit, quam ob rem & quasi glorians intulit, vsque septies. Hoc enim, inquit, quod facere præcepisti, quoties faciam? Nam si semper quidē peccet, semper autem redargutus pœnitentiam agat, quoties hoc tolerare nos præcipis? Nam illi quidem pœnitentiam non agenti, neque damnanti seipsum, finem imposuisti dicens: Sit tibi sicut Ethnicus & publicanus. Huic autē non itidem, sed ipsum admittere præcepisti. Quoties igitur ipsum deo tolerare redargutus, & ad pœnitentiam redeuntem? Satin' est septies? Non dico tibi vsq; septies, sed vsque septuagies septies. Non hic vllum ponens numerum, sed infinitum innuens, & continuē ac semper. Sicut enim millies, sæpe significat: itidem & hinc. Nam & sterilis peperit septem, multos intelligit scriptura. Itaque dimissionem numero non cōcluit, sed rem ostendit perpetuam, & perseverantem. Hoc autem & in parabola posterius posita demonstrat. Ne quibus enim graue quid, & magnum septuagies septies dixisse videretur, hanc adiunxit parabolam: simul & in id quod dixit inducens, & corripens super hoc altum sapientem, & rem ostendens grauem non esse, sed per quam facilem. Propterea suam in medium egit misericordiam, vt ex comparatione discas, quod licet septuagies septies parcas, & omnia generaliter peccata proximo continuē dimittas: quantum est aquæ stilla ad immensum pelagus, tantum est, imò verò longè minus humanitas tua ad immensam dei bonitatem, qua tibi sit opus iudicando, & rationes reddendo. Quapropter & intulit dicēs:

Matth. 18. c.

Simile factum est regnum cælorū homini regi, qui voluit ponere rationem cum seruis suis: & cum cepisset rationem ponere, oblatas est ei vnus qui debebat decem milia talenta. Cum autem non haberet unde redderet, iussit eum dominus eius venundari, & uxorem eius, & filios, & omnia quæ habebat. Deinde postquam misericordia potitus est, egressus conferuum sibi centum debentem denarios suffocabat. Et is cum dominum commouisset, iussus est in carcerem denud trahi, donec totum exoluere. Vidisti quantum sit in hominem, & in deum peccatorum discrimen? quantum est decem mi-

lium talentorum, & centum denariorum discrimen: imò verò & longè maius. Hoc autem fit & ex personarum differentia, & ex peccatorum continuatione. Dum enim homo videt, abstinet, & peccare veremur: deo tamen per singulos dies vidente, non abstinemus, sed omnia liberè facimus & loquimur. Nec hinc tantū, verū & ex beneficentia & honore, quæ à deo cōsecuti sumus peccata redduntur grauiora. Et si vultis intelligere quo modo sunt decem milia talenta, imò & longè quid maius, in ipsum peccata, paucis ostēdere conabor. Sed timeo ne in vicium vergentibus, & peccare iugiter amantibus, fiducia plus tribuam: vel mitiores in desperationem inducam, & dicant illud discipulorum: Quis potest saluari? Verū & ita dicam, & animaduertentes reddam cautiore, & humiliore. Nam & viciis laborātes incurabilibus, & dolore carentes, & absque sermonibus his, proprium torporem atque nequiciam nō derelinquūt. Si verò maiorem hinc contemptus occasionem capiant, non dīctorū culpa, sed illorum est insensibilitatis. Sicut contrahere poterūt, & compungere magis aduertentes. Et mansuetiores, cum peccatorum viderint magnitudinem, atque pœnitentiæ vim didicerint, magis ipsam amplectentur, propterea dicere necessarium. Dicam igitur, & ponam peccata, quæq; contra deum patramus, & quæ in homines. Et ponam nō propria, sed communia. Propria verò tum quisque de sua coniungat conscientia. Hoc autem faciam, prius dei ponens beneficia. Quæ sunt ergo beneficia? Nos fecit, cum non essemus, & omnia propter nos creauit visibilia, cœlum, mare, terram, & quæ sunt in eis, omnia animalia, plantas, semina: opus est enim succidere propter immensum operū pelagus. Talem nobis animam viuētem ex omnibus quæ sunt super terram inspirauit, plantauit paradysum, adiutoriū dedit, omnibus præfecit brutis, gloria coronauit & honore. Mox effectum in benefactorem ingratum, maiori dignū munere censuit. Ne nanq; mihi solum hoc consideres, quod eiecit ex paradiso: verū & lucrum ex hoc ortum animaduerte. Postquam enim ex paradiso proiecit, & illis innumeris affectis bonis, & infinitas instituit dispensationes, suumq; misit filium pro affectis beneficio, licet exosis, cœlumq; nobis aperuit, & ipsum patefecit paradysum, & filios instituit inimicos & ingratos. Propterea nunc opportunum est dicere: O altitudo diuitiarum sapientiæ, & scientiæ dei. Nobis autem contulit & baptisma, remissionē peccatorum, & vltionis absolutionem, regniq; possessionem: & infinita bene merentibus bona promissit, porrexitq; manum, & in corda nostra spiritum effudit. Quid itaque post tot, tantaq; bona, quo modo nos affectos esse debebat? Nunquid etiam si per singulos dies pro eo moreremur, qui nos ita dilexit, meritū exoluere, imò minimam debiti partem reponeremus? Nequaquam, alioquin & hoc in nostram conuerteretur vtilitatem. Qualiter itaq; sumus affecti, qui sic affici debemus, si per singulos dies ipsius leges afficimus contumelia: Sed si peccatis linguam immisero, ægreferre nolitis: non enim vos accusabo duntaxat, sed etiam memetipsum taxabo. Vnde vultis igitur incipiam? A seruis, à liberis, à militantibus, à priuatis, à principibus, à subditis, à mulieribus, à viris, à senibus, à iuuenibus, à qua ætate, quo genere, qua vultis dignitate? A militantibus sumā exordium: quid itaque peccati per singulos dies isti nō perpetrante contumeliam inferentes, & conuicium, furentes, alienas negociantes arūnas, lupis affimiles, nunquam à crimine mundi, nisi quis & mare sine fluctibus esse diceret.

Quod

Matth. 5. d.  
Ibidem e.  
Ibid. 19. a.

Quod enim vicium eos nō exagitat? Quis morbus eorum nō obsidet animam? In æquales inuidiam exercēt, liuoremq; nutriūt, & inanem gloriam, in subiectos autem auariciam. At insectantes iudicia, & quasi confugiētes ad portus, hostiliter se gerunt. Quot enim illis rapinæ? quot vsurpationes? quot calumniæ & adulterationes? quot seruiles assentationes? Agē ergo per singula, Christi legem accomodemus. Qui dixerit fratri, fatue, reus erit gehennæ ignis. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam mœchatus est eam. Nisi quis humiliauerit se, sicut paruulus, non intrabit in regnum cælorum. Hi verò superbiam exercent in subditos, & traditos, seq; tremētes ac formidantes, se feris exhibentes magis insectos: propter Christum quidem agentes nihil, omnia verò propter ventrem, propter pecunias, propter inanem gloriam. Nunquid per verba potest actionum prauaricatio recenseri? Quis autem illorum non dixerit subfannationes, risum, intempestiuas locutiones, turpiloquia? De auaricia verò nihil dici potest. Sicut enim qui sunt in montibus monachi, neque quid tandem sit auaricia norunt: ita nec isti, sed ex contrario quā illi. Illi quidem eo quod sint procul à vicio constituti, morbū ignorant: hi verò quod nimis in eo sint ebrij, neque quantum sit mali sentiunt. Sic enim virtutem hoc expulit vicium, atque tyrānicē dominatur, vt nec graue crimen esse putetur ab illis furentibus. Sed vultis vt his omisissis ad alios veniamus mansuetiores? Agē igitur artificum & mechanicorum genus exquiramus. Hi nanque præsertim ex iustis laboribus, suisq; degere videntur sudoribus: verū & isti cum sibi non cauerint, multa sibi inde mala congregant. Iustorū enim operationi laborum ex emptione & venditione iniquitatem immiscent, & iuramenta frequenter, & periuria simul atque mendacia auariciæ cōtingunt: sola curant secularia, & terræ permanent affixi, & modò lucentur, omnia faciunt: vt autem pauperibus cōmunicent, nullam gerunt curam, sua semper volentes augere. Quis referat super his conuicia, contumelias, fœnora, vsuras, contractus multæ falsitatis plenos, turpia commercia? Sed vultis & hos relinquentes, ad alios qui videntur esse iustiores, veniamus? Qui sunt igitur isti? agros possidentes, & ex terra colligētes diuitias. Et quid his quoq; fuerit iniquius? Si quis enī discusserit, quo modo miseris & ærumniosis vtuntur agricolis, ipsos videbit barbaris crudelioris. Nam fame deficientibus, & per totam laborantibus vitam, continua insuper, & intolerabilia iniungunt tributa, laboriosaq; præsumunt ministeria: & velut asinis, vel mulis, imò verò quasi lapidibus, illorum corporibus vtuntur: nec minimum quidem sinentes respirare, siue terra præbeat, siue non præbeat, similiter illos fatigant, nec veniæ quicquam illis indulgent. Quo quid sit inclementius, cum per totam hyemem fatigati, & gelu & imbri, vigiliisq; consumpti, vacuis recesserint manibus: & insuper etiam debentes, & plusquam famem hanc naufragium procuratorum quæstiones, & inde leges, exactionesq; simul & abductiones, & inuitabilia ministeria timentes, & exhorrentes? Quis dicere possit quæstus, quos ab eis negociatur, & circuntentiones quibus eos defraudant: ex eorum quidem laboribus atque sudoribus torcularia replentes & lacus, ipsos autē neque minimam partem domum referre permittentes, sed totum fructū in suæ condētes iniquitatis dolia, & paululum eis argenti pro his erogantes? Porro nouas quoque fœnorū formas excogitant, neque Græcorum quidem legibus sancitas, mutuoarūque scripta

A multæ maledictionis plena componūt. Nec enim quotamcūque totius portionem, sed dimidiam exigere conantur: & hæc exigitur, cum is & coniugem habeat, & alat infantes, homoq; sit, & propriis aream & torcular laboribus impleat. Sed horum nihil cogitant. Propterea cum propheta dicendum est: Obstupesce cœlum, & perhorresce terra, in quantā feritatem ebacchatum est hominū genus. Hæc autē dico, non artes, non agriculturam, aut militiam, non agros calūnians, sed nosmet ipsos. Quoniam & Cornelius erat centurio, & Paulus fututor, & arte post prædicationem vsus est. Et Dauid erat rex. Et Iob agros possidebat, & hinc multos capiebat prouentus, & impedimenti nihil erant hæc ad virtutem illorū alicui. Hæc igitur omnia cogitantes, & decem talentorum milia supputantes, hinc saltem ad illa pauca, viliatq; proximo remittenda inducamur. Ratio nanque fit mandatorum nobis creditorum, nec omnia possimus erogare, neque si quodlibet fecerimus: propterea deus ad exoluendū facilem, leuemq; viam nobis proposuit, quæ cuncta possit illa dissoluere, iniurias scilicet vt obliuiscamur. Vt igitur hoc bene discamus, omnē progressi parabolam audiamus: ait enim, Oblatus est ei vnus qui debebat decem milia talenta: cum autem non haberet unde redderet, iussit eum venundari, & uxorem & filios eius. Quamobrem, quæso? Non ex crudelitate, aut inhumanitate: nam in eum rursum damnum conuertebatur, serua siquidem erat & illa: sed ex ineffabili prouidentia. Per has enim vult minas efficere, vt in supplicationē inducatur, non vt adiungatur. Nam si propterea fecisset, ipsius petitioni non annuisset, neque gratiam concessisset. Quam ob rem igitur ante rationem positam hoc non fecit, neque remisit debitum? Volens vt disceret, quantis eum debitis liberaret, vt vel ita fieret in conferuum mansuetior: Nam si postquā debiti magnitudinem, & veniæ largitatem didicit, conferuum suffocare non desistebat, nisi talibus eum præerudisset medicamentis, ad quid non erupisset crudelitas? Quid igitur ille? Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Dominus autem eius misericordia motus, dimisit eum, & debitum remisit ei. Vidisti rursum misericordiam magnitudinē nimiam? Petiit tantum seruus teporis dilationem, ipse verò plus quā petiit, totius mutui remissionē concessit, & veniam. Volebat quidem & ab initio dare, sed nolebat donum esse tantummodo suum: verū & huius orationis, ne sine corona recederet. Quod enim totum ipsius erat, licet iste procidit & adorauit, causa dimissionis ostēdit: misertus enim dimisit ei. Veruntamen & ita volebat apparere, quod aliquid & ille contulisset, ne nimium esset confusus, & vt in propriis eruditus ærumnis, in cōseruum clementior efficeretur. Hactenus quidem hic bonus & beneplacitus: nam, & confessus est, & se redditurū promissit debitum, & procidit, & supplicauit, propriaq; damnauit peccata, & debiti magnitudinem agnouit. Sed sequentia sunt præcedentibus indigna. Egressus enim statim in se positū habens beneficium, ad maliciam abusus est munere, & libertate à domino ipsi præbita. Cum inuenisset enim vnum de conferuis suis, qui debebat ei centum denarios, suffocabat eum, dicens: Redde mihi quod debes. Vidisti clementiam domini? Vides serui crudelitatem? Audite qui propter pecunias hæc agit, nam si pro pecuniis non oportet, multo magis pro peccatis. Quid igitur ille? Patientiam habe in me, & omnia reddam tibi. Ille verò nec ipsa reueritus est verba, per quæ saluatus est. Nam & ipse talia dicens, à decē milibus talentorum absolutus est, neque portum per quem naufragiū effugerat, agnouit: non supplicationis forma domini

domini benignitatis memorem eum effecit, sed omnia A ille propter auariciam & crudelitatem, & rancorem eiiciens, erat fera molestior, suffocans cōseruum. Quid agis homo? non animaduertis te mucronē in temetipsum agere, sententiamq; & donum renocare? Sed horū nihil cogitauit, neq; sui recordatus est, neque remisit, licet nō de paribus esset supplicatio. Nam ipse quidē pro decem talentorum milibus, ille verō pro centum denariis supplicabat. Et ipse quidem cōseruum, ille verō dominum rogabat. Et ipse quidē perfectam accepit remissionem, ille verō dilationem petebat. *Et nec hoc ipse cōcedebat illumq; coniciebat in carcerem. Videntes autem consensu, eum apud dominū accusauerunt.* Nec hominibus hoc placebat, pedum deo. Condoluerūt qui non debebāt: quid ergo dominus? *Serue nequam, omne debitū illud remisisti tibi, quia rogasti me: nonne oportebat & te misereri consensu tui, sicut & ego tui miserus sum?* Vide rursum & hīc domini mansuetudinem. Iudicatur cum eo, seq; purgat, donum suum subuersurus: quinimmo nec ipse subuertit, sed qui suscepit, propterea dicit: *Serue nequam, omne debitum illud remisisti tibi, quia rogasti me: nonne oportebat & te misereri cōserui tui?* Nam & si graue negociū esse tibi videbatur, oportebat tamen & ad faciū respicere lucrum. Et si molestum praeceptum, primum cogitare decebat. Neque q; ille cōtristauit, sed quod tu deum quē irritasti, sola supplicatione recōciliasti. Si verō sic quoq; tibi graue, tristitia auctori te amicū fieri, multo grauius in gehennam decidere. Et si illi hoc opposuisses, tunc quod hoc est illo lōgē leuius, cognouisses. Et cum decem milia quidem talenta debebat, nequam nō appellauit, nec contumelia profectus est, sed miserus est: cum autē in consensu immitis apparuit, tunc ait: *Serue nequam.* Audiamus auari, ad nos enim est sermo: audiamus immites & seqi, quod nō aliis, sed nobis sumus crudeles. Cum ergo vis mali memoriā habere, cogita quod in te ipsum mali memoriā seruas, nō in alium: quoniam tua ligas peccata non proximi. Nam tu quidem quocūq; illum affeceris, affeceris vt hominem, & in praesenti vita: hīc autem non ita, sed te grauius vlciscetur, & illic vltione futura: ait enim, *Tradidit eum donec reddat debitū:* hoc est semper, nunquā enim reddet. Postquam beneficio melior factus nō es, reliquum est, vt vltione corrigaris, licet immutabiles sint gratiā & dona, sed tantū malicia praualuit, vt & hanc legem resoluat. Quid igitur quā mali memorem esse peius, cum tantam & talem dei gratiam subuere cōspiciatur? Neq; simpliciter eum tradidit, verū & iratus. Nam cum vendi quidem iussit, non irati sermo propterea neque fecit, sed erat maxima clementiā occasio: nunc autē indignationis multā, multā vltionis & poenē sententia. Quid itaq; parabola significat? *Sic, inquit, sicut & vobis pater meus, nisi remiseritis vnusquisque fratri suo de cordibus vestris peccata.* Non dicit, pater vester: sed, pater meus. Non enim dignū est talium patrem deū vocari, qui tam improbi sunt, & in homines maleuoli. Duo hīc itaque requirit, & vt de peccatis nos cōdenemus, & aliis dimittamus, & illud propter hoc, vt hoc facilius reddatur. Qui nanq; sua cogitat, erit in cōseruum clementior: neq; simpliciter dimittere iubet ex ore, sed ex corde. Ne contra nos igitur ense agamus, malorū memoriā retinentes. Qua nanq; te tali affecit latione, quā te cōtristauit, quali temetipsum afficis iram reminiscens, & a deo contra te sententiam trahens te damnantem? Si verō vigilaueris, & prudenter agas, in illius caput iniuriam conuertes, & ille fiet qui malum patriatur. Si verō molestē ferens, & indignatus perma-

neas: tunc ipse detrimentū patieris, non ab illo, sed abs temetipso. Itaq; ne dicas, Me cōtumeliis affecit, & calūniatus est, & innumera intulit mala. Nam quātō plus dixeris, tantō magis ipsum ostendis benefactorē: abluendi nanq; peccata praestitit occasione. Quātō maioribus igitur affecit iniuriis, tantō tibi maiorum remissionis peccatorū author efficitur. Si velimus enim, afficere nos iniuria poterit nemo: verū & inimici nobis maxime proderunt, & quid homines dico? Quid diabolo fuerit deterius? attamen & inde multā profectus occasionē habemus, & charitatis. Quod Iob quoq; testatur, cui diabolus occasio fuit coronarū. Quid hominē horres inimicum? Vide, quāso, quantum lucreris, inimicorum aequē ferens insolentias. Primum quidem & maximum, quod a peccatis absolueris. Secundō, tolerantiam acquiris, & patientiā. Tertiō, mansuetudinē & clementiam. Nā qui contra laedentes nescit irasci, multo magis se diligentibus facilis erit. Quartō, mentē semper ab ira sinceram, cui nihil par fuerit. Ab ira nanq; sincerus, proculdubio & tristitia, quā inde oriri solet, immunis existit. Nec in vanos labores, atq; dolores vitā impendet. Qui nanq; nescit inimicicias exercere, neq; nouit tristari, sed deliciis, infinitisq; fruuetur bonis. Itaq; proximos odio prosequētes nos ipsos vlciscimur, sicut beneficium cōferentes nos ipsos diligimus. Ad hāc omnia fies & venerabilis & ipsi aduersariis, licet etiam daemones sint: quinimmo nec amplius ita te gerens, inimicū habebis. Quod autē omnium est maximū & primum, dei lucra-beris amicitia, licet peccator fueris, assequere veniam: & sic correctus, maiorē fiduciam assumes. Hoc igitur praestemus, ne quenquā oderimus, vt & nos deus diligat, vt licet decem milia rei simus talentorum, clementiā exhibeat, & misereatur. Sed ab eo passus es iniuriam, itaq; miseraris illius, ne prosequaris odio, desse potius & luge, nec auertaris. Nō enim es tu qui deum offendisti, sed ille: tu verō & probabilis euades, si toleraueris. Cogita q; crucifigi debēs Christus de se quidē ipso gaudebat, pro crucifigentibus autē lachrymas dabat: ita nos quoq; conuenit affici. Et quātō maiores patimur iniurias, tantō magis inferentes deslere. Nā hinc nobis multa quidem bona, illis verō contraria. Sed corā omnibus contumeliā intulit, & inspuit. Ergo corā omnibus seipsum confudit, & honore priuauit, & innumeris accusatorib; ora reserauit: tibiq; plures contexit coronas, multosq; tibi patientiā pracones cōgregauit. Sed apud alios calūniatus est. Et quid hoc: cum deus qui omnia scit, poenas sit exacturus, non autē illi qui audierūt: nam sibi ipsi poenā materiā addidit. Nec tantum de propriis, verū & de his quē contra te locutus est, rationem reddet. Et te quidem apud homines accusauit, ipse verō apud deum accusatus est. Si autem hāc tibi non sufficiunt, cogita q; & dominus accusatus est, & a satana, & ab hominibus, & apud eos qui maxime diligebantur. Et huius vni genitus rursum eadem est passus, propterea dicebat: *Si dominū domus Beelzebub vocauerūt, multo magis seruos eius.* Nec tantum eum improbus ille daemō accusauit, verū fidem fecit: nec mediocrib; accusabat criminibus, sed maximis opprobriis & reatibus. Nam & eum daemōnium habere dixit, & seductorem, deoq; cōtrarium esse. Sed ab illo quem beneficiis affecerat, mala passus es. Et propterea pro illo qui fecit, maxime lachrymas & dolorem impende: pro teipso autē & gaude, quoniam deo factus es similis, qui Solem suum facit oriri super malos & bonos. Sed si vires tuas excedit imitatio dei, licet nec hoc sit vigilanti difficile, veruntamen si tibi maius